

Số: /KH-UBND

Phúc Khánh, ngày 03 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID

Căn cứ Công văn số 2511/CAT-QLHC ngày 30/10/2025 của Công an tỉnh Lào Cai về việc tham gia đóng góp ý kiến dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng qua ứng dụng VneID.

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và yêu cầu tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ở cơ sở;

Ủy ban nhân dân xã Phúc Khánh ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng qua ứng dụng VNeID, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong việc tham gia góp ý xây dựng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước.

Tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân tiếp cận, nghiên cứu và đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV thông qua nền tảng số VNeID, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số quốc gia.

Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và người dân trong việc tham gia xây dựng Đảng, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai nghiêm túc, chặt chẽ, khoa học, đúng tiến độ, đảm bảo tính công khai, minh bạch và hiệu quả.

100% cán bộ, đảng viên trong toàn xã tham gia đóng góp ý kiến.

Phần đầu tối thiểu 90% người dân trên địa bàn có tài khoản định danh điện tử tham gia đóng góp ý kiến qua ứng dụng VNeID.

Việc tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo đúng quy định, trung thực, khách quan.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 30/10/2025 đến ngày 15/11/2025.

2. Nội dung trọng tâm

Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của việc lấy ý kiến Nhân dân vào dự thảo văn kiện Đại hội XIV của Đảng.

Đảng viên, cán bộ, công nhân viên chức tham gia thực hiện ngay và hướng dẫn 100% người thân thực hiện. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân truy cập ứng dụng VNeID, đọc dự thảo văn kiện, thực hiện góp ý trực tiếp trên ứng dụng VneID.

Ghi nhận, tổng hợp, thống kê số lượng người tham gia, nội dung góp ý theo từng nhóm vấn đề.

Báo cáo tiến độ hằng ngày và tổng hợp kết quả gửi về UBND tỉnh theo quy định.

3. Hình thức thực hiện

Trực tuyến: Qua ứng dụng VNeID

Trực tiếp hỗ trợ: Tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, các điểm cộng đồng số, tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân thao tác.

Kết hợp tuyên truyền đa dạng: Thông qua hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, mạng xã hội, nhóm Zalo của thôn và các hội đoàn thể.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Là đơn vị nòng cốt, chịu trách nhiệm hướng dẫn kỹ thuật sử dụng ứng dụng VNeID, hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt và truy cập tài khoản định danh điện tử.

Phối hợp cùng Tổ công nghệ số cộng đồng, cán bộ thôn hướng dẫn Nhân dân thao tác góp ý trên VNeID.

Bố trí lực lượng trực hỗ trợ tại điểm tiếp nhận UBND xã và các khu dân cư trong thời gian triển khai.

Tổng hợp kết quả hằng ngày, lập báo cáo nhanh gửi UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh, đầu mối liên hệ: đ/c Nguyễn Thị Minh Huệ - Phó đội trưởng, sdt: 0945.383.658*).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nhanh, bài tuyên truyền phát thanh về mục đích, ý nghĩa, cách thức góp ý vào Văn kiện Đại hội qua ứng dụng VNeID.

Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh... tổ chức các buổi hướng dẫn người dân thực hiện.

3. Văn phòng HĐND-UBND

Phối hợp Công an xã đồn đốc 100% cán bộ, công nhân viên chức các đơn vị trực thuộc quản lý UBND xã và các đơn vị có trụ sở trên địa bàn thực hiện góp ý vào văn kiện đại hội Đảng khoá XIV trên ứng dụng VNeID.

4. Trung tâm phục vụ hành chính công xã

Phối hợp lực lượng Công an xã tích cực tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn nhanh tham gia góp ý vào dự thảo Văn kiện qua nền tảng số VNeID khi Nhân dân đến giải quyết thủ tục hành chính.

Tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân chuyển UBND xã xem xét, tổng hợp lên cấp trên.

5. Các thôn

Phân công từng thành viên tổ công nghệ số cộng đồng, hệ thống chính trị thôn hướng dẫn trực tiếp người dân trên địa bàn.

Báo cáo kết quả hằng ngày về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Đảm bảo không để sót hộ dân, nhất là các hộ chính sách, hộ cao tuổi, hộ khó khăn trong sử dụng thiết bị số.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai cụ thể

Từ 03/11 đến 04/11/2025: Tổ chức họp triển khai, phân công nhiệm vụ, tập huấn hướng dẫn sử dụng VNeID cho tổ công nghệ số cộng đồng.

Từ 04/11 đến 13/11/2025: Triển khai đồng loạt tại các thôn, bản, tổ dân phố; cập nhật tiến độ hằng ngày.

Từ 14/11 đến 15/11/2025: Tổng hợp, hoàn thiện báo cáo kết quả, gửi UBND tỉnh.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Các thôn gửi báo cáo trước 10h00 hàng ngày về Công an xã để tổng hợp báo cáo về UBND tỉnh trước 14h hàng ngày.

3. Khen thưởng và kỷ luật

Công an xã phối hợp với Phòng Văn hóa - xã hội theo dõi tổng hợp kết quả báo cáo đề xuất lãnh đạo UBND khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người dân tham gia.

Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND xã nếu để xảy ra tình trạng chậm triển khai, kết quả hạn chế.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, in ấn tài liệu, tổ chức tập huấn và hỗ trợ phương tiện được sử dụng từ ngân sách hoạt động thường xuyên của UBND xã.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các thôn căn cứ kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (*qua Công an xã: Thiếu tá Đào Ngọc Huỳnh - Cán bộ, SĐT: 0969.374.213*) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, CAX (Huỳnh).

CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Duyên